■

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 21 имени А.И.Гераськина поселка

Перевалка
муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

поселка Перевалка

Об утверждении порядка согласования приёма детей в муниципальные
общеобразовательные организации муниципального образования
Мостовский район на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и
старше 8 лет

В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства
просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования» приказываю:

1. Директору МБОУ ООШ № 21 имени А.И.Гераськмна поселка Перевалка
утвердить Порядок согласования приема детей в МБОУ ООШ № 21 имени
А.И.Гераськина поселка Перевалка муниципального образования
Мостовский район на обучение по образовательным программам
начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше
8 лет (далее — Порядок). (Приложение 1).

2. Обеспечить соблюдение утверждённого Порядка.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Директор МБОУ ООШ № 21
имени А.И.Гераськина
поселка Перевалка

Приложение к приказу

ПОРЯДОК
согласования приема детей МБОУ ООШ № 21 имени А.И.Гераськина

поселка Перевалка муниципального образования Мостовский район на
обучение по образовательным программам начального общего образования в

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру согласования приема в 1
класс муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального
образования Мостовский района детей в возрасте младше 6,5 лет или
старше 8 лет, а также порядок взаимодействия управления образованием
администрации муниципального образования Мостовский район (далее
управление образованием) и подведомственных ему муниципальных
общеобразовательных учреждений (далее — ОУ).
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими
нормативными документами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации»,
- приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 N> 458 «OG
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования».
1.3. Прием детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет, в i класс
муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих
образовательные программы начального общего образования, может
осуществляться только с разрешения управления образованием
администрации муниципального образования Мостовский район.

2. Организация работы
2.1. Родители (законные представители) ребёнка, не достигшего на
1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет подают
заявление о приёме на обучение и документы для приема на обучение в
общеобразовательное учреждение в соответствии с порядком приема на
обучение.
2.2. Руководитель общеобразовательной организации, в которую обратились
родители (законные представители) ребёнка, не достигшего на 1 сентября
текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, в течение двух рабочих
дней предоставляет в управление образования:
- ходатайство общеобразовательного учреждения, в котором указываются
мотивированные причины о возможности (невозможности) зачисления
ребенка в 1 класс при наличии (отсутствии) условий для обучения детей, не

достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет и шести
месяцев;
- согласие родителей (законных представителей) на обучение детей при
отсутствии отдельных условий организации образовательного процесса для
детей дошкольного возраста;
- заверенные в установленном порядке копии: - свидетельства о рождении
ребенка; - о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания на территории муниципального образования;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности к
обучению в 1 классе общеобразовательного учреждения.
2.3. Комиссия, в состав которой входят — учредитель образовательной
организации (начальник управления образованием), специалист управления
образованием, отвечающий за приём детей в образовательные организации,
заместитель председателя психолого-медико-педагогической комиссии
рассматривает данное заявление в течение двух рабочих дней направляет
решение о выдаче (отказе в выдаче) разрешения в общеобразовательное
учреждение.
2.4. В выдаче разрешения может быть отказано в следующих случаях:
- отсутствие полного пакета документов, указанного в п. 2.2. настоящего
Порядка;
- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов;
- несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного
возраста с условиями организации образовательного процесса для детей
младшего школьного возраста (для детей, не достигших шести лет и шести
месяцев);
- отрицательное заключение психолого-медико-педагогической комиссии о
готовности ребенка к обучению в общеобразовательном учреждении для
детей старше восьми лет (при наличии);
2.5. После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте
младше 6,5 лет или старше 8 лет ОУ осуществляет прием вышеуказанных
детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской
Федерации и утвержденными в ОУ правилами приема.
2.6. В случае получения отказа в выдаче разрешения на прием в 1 класс
детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет ОУ в течение I рабочего
дня со дня поступления уведомления осуществляет информирование
родителей (законных представителей) ребенка об отказе в приеме на
обучение в ОУ.

Директор МБОУ ООШ №
имени А.И.Гераськина
поселка Перевалка Т.А.Липаридзе